Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ   ЦЕЛИННОГО   РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

___.___.___2022                                                                                                        №  ___
                                                             с. Целинное

О  прогнозе  социально-экономического  развития

 муниципального  образования  Целинный  район

Алтайского  края    на  среднесрочный  период

2023-2025 годы.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением Администрации Целинного района от 24.08.2016 года № 267 «Об

утверждении порядка разработки, корректировки,  осуществления мониторинга и

контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Целинного

района на среднесрочный и долгосрочный периоды», руководствуясь Уставом

муниципального образования Целинный район,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального

образования Целинный район Алтайского края на среднесрочный период 2023-2025

годы (прилагается).

2. Представить  прогноз социально-экономического развития  Целинного

района на среднесрочный период  2023-2025 годы в  комитет Администрации

Целинного района  по финансам, налоговой и кредитной политике для  разработки

показателей проекта бюджета Целинного района на очередной  финансовый год и

плановый период

 3. Разместить настоящее  постановление на официальном сайте

Администрации Целинного района Алтайского края в сети Интернет.

        4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации района по экономическому развитию

Артамонова А.Ю.

 Глава   района                                                                                                В.Н. Бирюков

УТВЕРЖДЕНЫ

 постановлением  Администрации

района  от  ___.__.___г. № ____

Основные показатели

прогноза социально-экономического развития МО Целинный район на среднесрочный период.

№ пп Наименование раздела,

показателя

Единица

измерения

2020г.

отчет

2021г.

отчет

2022г.

оценка

2023 г. прогноз 2024 г. прогноз 2025 г. прогноз
1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Население.

1.1 Среднегодовая численность

постоянного населения

человек 14525 14295 14125 14012 14057 13935 13996 13810 13912

1.2 Коэффициент естественного

прироста (убыли)

на 1000 чел.

населения

-12 -11,4 -10,3 -10,4 -9,7 -8,6 -7,4 -7,3 -6,4

1.3 Общий коэффициент рождае-

мости

на 1000 чел.

населения

7,8 8,5 8,3 7,9 8 8,5 8,7 8,6 9

1.4 Общий коэффициент смерт-

ности

на 1000 чел.

населения

19,8 19,9 18,6 18,3 17,7 17,1 16,1 15,9 15,4

1.5 Коэффициент миграционного

прироста (убыли)

на 10000 чел.

населения
-0,83 -7,63 -1,4 -1,3 0,8 -1,2 1,2 -0,9 1,5

2. Промышленное производство.

2.1 Объем отгруженных товаров

собственного производства,

выполненных работ, услуг

собственными силами по

кругу крупных и средних

предприятий

в действую-

щих ценах

млрд. рублей

3,2 3,6 3,7 3,8 3,9 4,0 4,1

4,1

4,2

2.2 Индекс промышленного про-

изводства по кругу крупных и

средних организаций

в  %  к

предыдущему

году

106,4 105,6 104,1 102,3 103,5 102,6 102,9 103,1 105,2

2.3 Производство  важнейших ви-

дов продукции в натуральном

выражении

2.3.1 Масло сливочное тонн 48 55,1 58,4 50 55 52 57 54 60

2.3.2 Сыры и продукты сырные тонн 291,5 260,6 235,6 234,1 240,3 237,8 241,2 240,1 242,4

2.3.3 Мясо и субпродукты пищевые

прочие парные, остывшие, ох-

лажденные или замороженные

тонн 722 1083 1030 995 1010 1015 1035 1020 1085

2.3.4 Хлеб и хлебобулочные

изделия

тонн 263 290 240 250 265 252 270 255 273

2.3.5 Мука тонн 7401 9612 10120 9600 10125 10100 10150 10120 10200

2.3.6 Крупа тонн 22753 23208 21200 21210 21220 21215 21250 21300 22600

2.3.7 Комбикорма тонн 7023 6952,8

0

5630 5600 5750 5800 6100 6000 6500

2.3.8 Пиво тыс.дкл 7273 7316,6 6300 6310 6350 6400 6750 6700 7000

3. Сельское хозяйство.

3.1 Объем продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех

категорий

млрд.руб. 5,1 6,5 6,6 6,6 6,7 6,2 6,8 6,1 6,9

3.2 Индекс физического объема

продукции сельского

хозяйства в хозяйствах всех

категорий

в % к

предыдущему

году

109,2 97,7 105 105,5 106,1 106,1 106,2 106,4 106,5

3.3 Производство важнейших

видов продукции в натураль-

ном выражении в хозяйствах

всех категорий

3.3.1 Зерновые и зернобобовые,

включая кукурузу

тыс.тонн 196,5 201,9 202,1 198,7 200,7 199,7 199,9 200,6 202

3.3.2 Подсолнечник на зерно в весе

после доработки

тонн  1541,1

2

1650 1550 1620 1600 1658 1650 1700

3.3.3 Картофель  тонн 1786,7 5434,9 5455 5200 5460 5320 5550 5400 5560

3.3.4 Овощи тонн 1096,46 1166,9

2

1170 1120 1140 1130 1165 1150 1180

3.3.5 Крупный рогатый скот голов 13689 14487 14524 14240 14450 14430 14532 14480 14540

3.3.6 Коровы голов 3902 3968 3982 3930 3945 3939 3950 3945 3990

3.3.7 Свиньи голов 10937 9418 10133 9500 9850 9800 9870 10100 10150

3.3.8 Произведено на убой скота и тонн 5577,7 6141,7 6145 5742 5965 5900 6050 6065 6200

птицы в живом весе

3.3.9 Надоено молока тонн 10260,8 9316,5 9317 9150 9178 9180 9198 9185 9210

3.3.10 Надоено молока на 1 корову

(в сельхозорганизациях)

кг 3705

3.3.11 Получено яиц от всех видов

птицы

тыс. шт. 2580 2330 2340 2300 2310 2305 2315 2310 2350

4. Инвестиции и строительство

4.1 Объем инвестиций в основной

капитал (без субъектов малого

предпринимательства и объе-

мов инвестиций, не наблюдае-

мых прямыми статистически-

ми  методами)

млн. рублей 735,9 730,33 730,1 729,7 742,8 747,4 754,5 750,8 763,3

4.2 Индекс физического объема

инвестиций в основной капи-

тал (без субъектов малого

предпринимательства и объе-

мов инвестиций, не наблюдае-

мых прямыми  статистически-

ми методами

в % к

предыдущему

году

94,5 94,5 56,9 94,6 96,1 97,5 96,5 95,9 96,5

4.3 Введено в действие общей

площади жилых домов за счет

всех источников финансиро-

вания

кв.м 2610 2239 2310 1100 2300 1070 2330 1120 2400

4.4 Введено в действие общей

площади жилых домов в

расчете на 1000 населения

кв.м 180 155 160 95 165 81,3 161,,2 84,1 170,2

5. Торговля и услуги

5.1 Оборот розничной торговли

(по крупным и средним пред-

приятиям)

млн. рублей 356,2 395,8 433 455,5 459 481 492 510,8 526,4

5.2 Темп роста оборота розничной

торговли

 в % к

предыдущему

году

115,1 111,1 109,4 105,2 106 105,6 107,2 106,2 107

5.3 Оборот розничной торговли

на душу населения

тыс. рублей 24,5 27,7 30,5 32,1 32,3 33,9 34,7 36 37,1

5.4 Объем платных услуг

населению

млн. рублей 101,3 109,1 113,8 119 119,6 124,7 125,9 131,1 134

5.5 Темп роста (снижения) объема

платных услуг в действующих

ценах

в % к

предыдущему

году

102,8 107,7 104,3 104,6 105,1 104,8 105,3 105,1 106,4

5.6 Объем платных услуг на душу

населения

тыс. рублей 7 7,6 8 8,4 8,4 8,8 8,9 9,2 9,4

6. Труд и занятость

6.1 Численность трудовых ресур-

сов

человек 6840 6834 6830 6786 6821 6814 6816 6809 6826

6.2 Численность занятых в эконо-

мике (среднегодовая)

человек 4070 4066 4061 4029 4046 4007 4024 3977 3997

6.3 Темп роста численности заня-

тых в экономике

в % к

предыдущему

году

98,7 99,9 99,8 99,2 100,4 99 100,4 98,8 100,5

6.4 Численность безработных,

зарегистрированных в госу-

дарственных учреждениях

службы занятости населения

(на конец периода)

человек 454 351 387 401 397 400 390 398 378

6.5 Уровень зарегистрированной

безработицы к трудоспособ-

ному возрасту на конец

отчетного периода

% 6,4 4,97 5,1 5,8 5,4 5,5 5 4,9 4,7

6.6 Среднесписочная численность

работников по кругу крупных

и средних организаций

человек 2261 2280 2278 2279 2281 2260 2270 2250 2260

6.7 Фонд начисленной заработной

платы всех работников по

кругу крупных и средних

организаций

млн. рублей 792518,

7

917095

,9

940161

,6

998202 103329

3

101279

6,4

107461

8

103410

0

10880

54,4

6.8 Среднемесячная начисленная

заработная плата в расчете на

одного работника по кругу

крупных и средних организа-

ций

рублей 29207,2 33516,

6

34392,

8

36500 37750 37345 39450 38300 40120

6.9 Темп роста заработной платы

по кругу крупных и средних

организаций

в %  к

предыдущему

году

105 114,8 102,6 106,1 109,8 102,3 104,5 102,6 101,7

7. Бюджет

 Доходы

7.1 Налоговые и неналоговые

доходы

тыс. руб. 160923 193876 195346 211782 212000 222064 222100 231983 23200

0

7.2 Налоговые доходы тыс. руб. 129666 155468 159935 177550 178000 187632 187700 196728 19700

0

 из них

7.2.1 налог на доходы физических

лиц

тыс.руб. 94999 107964 117607 129606 130000 137387 137400 145630 14570

0

7.2.2 налоги на совокупный доход тыс.руб. 12265 23240 17567 19796 20000 21680 21700 22874 22900

 в том числе

7.2.2.1 единый налог, взимаемый в

связи с применением упро-

щенной системы налогообло-

жения

тыс. руб. 3726 777

7.2.2.2 прочие, тыс.руб. (патент) тыс.руб. 1573 4744 4226 4672 4700 4805 4810 4900 4900

7.2.2.3 единый сельскохозяйственный

налог

тыс.руб. 5367 12843 6977 6084 6100 6346 6400 6084 6100

7.2.2.4 налог на имущество тыс.руб. 15864 15864 15963 18930 19000 19347 19400 18930 19000

 в том числе

7.2.2.5 налог на имущество физичес-

ких лиц

тыс.руб. 2071 1117 1283 1980 2000 2167 2200 1980 2000

7.2.2.6 земельный налог тыс.руб. 13792 14746 14680 16950 17000 17180 17200 16950 17000

7.3 Неналоговые доходы и сборы тыс.руб. 31257 38407 35411 34232 34300 34432 34450 35255 35300

 в том числе

7.3.1 аренда земли тыс.руб. 26766 28980 26037 28920 29000 28920 29000 29920 30000

7.4 Безвозмездные поступления с

учетом возврата остатков

субсидий и субвенций прош-

лых лет бюджета муниципаль-

ного образования

тыс. руб. 339920 364157

659292

650000 665000 662000 673000 675000 67800

0

7.5 Прочие безвозмездные пос-

тупления, включая перечисле-

тыс. руб. 6728 5211 3918 3996 4000 4076 4080 4157 4160

ния от других уровней власти

7.6 Возврат остатков субсидий и

субвенций прошлых лет

тыс. руб.  -183,0 -230,4

7.7 Всего доходов бюджета

муниципального образования

тыс. руб. 500843,

7

558032

,1

847643 861782 871000 884064 895100 906983 91000

0

 Расходы

7.8 Расходы бюджета муници-

пального образования всего

тыс. руб. 499944,

7

557475

,6

855352 872440 880090 889931 897243 907778 91055

5

 из них

7.8.1 общегосударственные

вопросы

тыс.руб. 69237 83854 74797 76292 77000 77819 78000 79375 80000

7.8.2 национальная оборона тыс.руб 1145,9 1211,4 1358,3 1385 1390 1415 1440 1450 1500

7.8.3 национальная безопасность и

правоохранительная

деятельность

тыс.руб. 3745 3465 3779 3855 3900 3931 3950 4010 4050

7.8.4 национальная экономика тыс.руб. 13342 20934 25186 25690 26000 26203 26300 26728 26800

7.8.5 жилищно-коммунальное

хозяйство

тыс.руб. 61936 88389 218682 223055 223500 227516 228000 232067 23250

0

7.8.6 охрана окружающей среды тыс.руб. 42 48 50 45 50 48 53 50 55

7.8.7 образование тыс.руб. 296235 302353 474868 484365 490000 494052 500000 503933 50500

0

7.8.8 культура, кинематография тыс.руб. 30780 31304 24627 25119 25500 25621 26000 26134 26500

7.8.9 средства массовой информа-

ции

тыс.руб. 461 683 500 500 550 550 600 600 650

7.8.10 физическая культура и спорт тыс.руб. 6649 7869 9501 9691 9700 9885 10000 10082 10100

7.8.11 социальная политика тыс. руб. 16371,5 17171 22003 22443 22500 22891 22900 23349 23400

Начальник отдела по управлению делами

Администрации района                                                                                                                                                                                                   Г.А. Кулебякина